
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3537 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Procuradoria Geral..............................................................................4
Comissão Permanente de Pregão......................................................5 a 7

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 27 de agosto de 2012
Ano X N° 35372

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4117/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 30 de junho de 2012, MARIA DA PE-
NHA SOUZA DA SILVA - Matrícula nº 667, da Função Gratificada 
de Diretor da Creche Municipal Ernani do Amaral Peixoto, Símbolo 
FG 1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4118/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de julho de 2012, MARIA DA 
PENHA SOUZA DA SILVA- Matrícula nº 667, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Diretora da Escola Municipal Manoel Gonçalo, 
Símbolo FG 2, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4120/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, CARLOS ALBER-
TO BELO ALVES - Matrícula nº 94245, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4121/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

P O R T A R I A Nº 3028/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a pedido, a contar 03 de janeiro de 2012, a fun-
cionária Carla Machado Golineli, Fiscal de Tributos - Matrícula nº 
8454, do quadro de pessoal permanente da Secretaria de Fazenda, 
com base no art. 76 parágrafo 1º da Lei 258/82, conforme despacho 
da Douta Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 56/2012.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, PAULO DOS 
SANTOS - Matrícula nº 94246, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
 PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 
05 de julho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4122/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de julho de 2012, JULIO ANDER-
SON BACELAR DE SOUSA - Matrícula nº 76037, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4123/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de julho de 2012, FERNANDO 
AMARAL DOS SANTOS - Matrícula nº 76038, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4124/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de julho de 2012, ERNANE RO-
DRIGUES DE MAGALHÃES - Matrícula nº 76039, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4125/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, IRACI GOMES 
SILVEIRA - Matrícula nº 94247, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Relação com a Comunidade 
Região 5, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4126/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, GUILHERME 
ASSIS DO NASCIMENTO - Matrícula nº 93592, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral  .
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4127/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, MARTA CRIS-
TINA DA SILVA - Matrícula nº 94248, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4135/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, MARIA AUXILIA-
DORA SILVA MOUTINHO - Matrícula nº 94253, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Controle Interno, Símbolo 
CES da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4136/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, BARBARA 
PEÇANHA - Matrícula nº 90609, do Cargo em Comissão de Asses-
sor Técnico – Serviços ao Cidadão, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4137/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, TANIA DAVID 
GUIMARÃES FARIAS - Matrícula nº 94254, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico – Serviços ao Cidadão, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4138/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, LEANDRO 
DE JESUS PRIMEIRO - Matrícula nº 88043, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional da Ouvidoria, Símbolo CCAG, da 



São João de Meriti
  Segunda-feira, 27 de agosto de 2012

Ano X   N° 3537 3
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4139/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, MARCELA DIO-
NIZIO DA SILVA - Matrícula nº 94255, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional da Ouvidoria, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4140/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, JONAS LOU-
REIRO BARROCO - Matrícula nº 91909, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4141/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, DAIANE DE 
ANDRADE DE ALMEIDA - Matrícula nº 94256, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4142/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de julho de 2012, WLAMIR 
MOITA MARTINS - Matrícula nº 92484, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Impresnsa, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4143/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, GILBERTO 
GOMES DA SILVA - Matrícula nº 91600, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico para Elaboração de Convênios, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Obras.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4144/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, ROBERTA LOPES 
MACEDO - Matrícula nº 94257, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico para Elaboração de Convênios, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Obras.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4146/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 10 de julho de 2012, MARCIA 
CRISTINA DA SILVA ROSARIO - Matrícula nº 87761, do Cargo 
em Comissão de Secretário Municipal  Adjunto de Comunicação 
Integrada, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Comunicação 
Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4149/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, CARLOS ROBER-
TO DE OLIVEIRA JUNIOR - Matrícula nº 76040, para exercer 
o Cargo Comissiondo da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4150/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, ANDRE CAR-
NEVALE IGREJA - Matrícula nº 76041, para exercer o Cargo 
Comissiondo da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4151/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, RODRIGO VIEI-
RA DE ARAUJO - Matrícula nº 94260, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4152/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, VLADIMIR 

DOS SANTOS DO AMARAL,  Matrícula nº 93811, do  Cargo em 
Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4153/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, DARLA DE CAR-
VALHO BARRETO,  Matrícula nº 94261, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4154/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, ALEXANDER 
NOGUEIRA DE SOUZA - Matrícula nº 94262, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4155/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, ELIZABETH 
LIONE MARTINS LEAL - Matrícula nº 94263, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4157/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, MIGUEL ANGELO 
DE PAULA SALES - Matrícula nº 94265, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4158/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, RITA SANTA 
FÉ - Matrícula nº 94266, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO:



São João de Meriti
Segunda-feira, 27 de agosto de 2012
Ano X N° 35374

P O R T A R I A Nº 4159/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, UERITON DE 
SOUZA DE LIMA, Matrícula nº 94271, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4160/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, WASHINGTON 
LUIZ BASTOS, Matrícula nº 94267, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4161/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, ADRIANA HER-
MIDA GOMES BENEDITO, Matrícula nº 94268, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4162/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, CARLA FIGUEI-
REDO DOS SANTOS, Matrícula nº 94152, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4164/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, FABIANO RODRI-
GUES PEREIRA,  Matrícula nº 94269, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4165/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, ISRAEL 
MARCOS DA SILVA BRITO,  Matrícula nº 93732, do  Cargo 
em Comissão de Chefe da Seção de Grupamento de Ações Táticas, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4166/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, LEDILSON MAR-
COS DE BRITO, Matrícula nº 94270,  para exercer o  Cargo em 
Comissão de Chefe da Seção de Grupamento de Ações Táticas, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4167/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, LUCIANA 
FERNANDES MACHADO,  Matrícula nº 93441, do  Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4168/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, JOYCE 
JACINTHO DOS SANTOS,  Matrícula nº 93443, do  Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4169/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, JOSIANE 
ROCHA DOS SANTOS,  Matrícula nº 93438, do  Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4170/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, GRAZIELE 
CAETANO RODRIGUES PEREIRA, Matrícula nº 93439, do  
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 

P O R T A R I A Nº 4171/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, DENIZE 
RODRIGUES JERONIMO, Matrícula nº 93442, do  Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO:

P O R T A R I A Nº 4172/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, DANIELE 
CAMPOS SILVA, Matrícula nº 93444, do  Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO:

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Primeiro Termo Aditivo de Contrato nº 60/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como con-
tratante, e Empresa Dinâmica Consultoria em Construção Civil e 
Incorporações LTDA, como contratada. 
Objeto: Fica prorrogado o prazo constante da Cláusula Terceira do 
termo de contrato de Obra Pública nº 60/2011, no que diz respeito 
ao seu vencimento, que passa a ser acrescido por 90 (noventa) 
dias, na forma da autorização contida no processo administrativo 
nº 8314/2012, sem que haja qualquer acréscimo financeiro para 
as partes. 
Prazo: 90 (noventa) dias.
Fundamento: Proc. 8314/2012 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 22/08/2012
                           

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL

Secretaria Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO:

DECISÃO PROCESSO – 17184/2011.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame licitatório,  na  modalidade Tomada de 
Preços nº  004/2012,  e  ADJUDICO  a  despesa  em favor da empresa 
REGEA – GEOLOGIA E ESTUDOS AMBIENTAIS,   no    valor    
de   R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais);
2 – Publique-se;
3 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
4 – À PGM, para lavratura do termo;
São João de Meriti, 16 de julho de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



São João de Meriti
  Segunda-feira, 27 de agosto de 2012

Ano X   N° 3537

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO 5346/2012
 (RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2012)

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Presencial nº 018/2012 para Sistema de Registro de Preços, tendo como objeto eventual prestação 
de serviços de sinalização horizontal, vertical, semafórica e eletrônica, nas vias públicas da Cidade de São João de Meriti. Nesta data de 17 de agosto de 
2012 a presente Ata vem retificar a Ata de Registro de Preços nº 007/2012 da seguinte forma: correção de valor global registrado para valor unitários dos 
itens, mantendo o valor total, devido ao erro material ocorrido na elaboração da Ata original. Permanecem os demais termos da citada ata.

Os preços estão a seguir registrados por item e empresa:

ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID QUANT V. UNITA-
RIO V. TOTAL

1 Grupo Focal para Pedestre a lâmpada - Convencional em alumínio fundido UNID  44 R$ 850,40 R$ 37.417,60
2 Grupo Focal Repetidor a lâmpada - Convencional em alumínio fundido UNID  34 R$ 1.271,59 R$ 43.234,06
3 Grupo Focal Principal a lâmpada - Convencional em alumínio fundido UNID  30 R$ 1.520,71 R$ 45.621,30
4 Grupo Focal para Pedestre - Retangular UNID  42 R$ 6.029,62 R$ 253.244,04
5 Grupo Focal Repetidor - Retangular UNID  26 R$ 7.828,74 R$ 203.547,24
6 Grupo Focal Principal - Retangular UNID  36 R$ 8.243,73 R$ 296.774,28
7 Grupo Focal com Indicador de tempo - Retangular UNID  6 R$ 18.518,50 R$ 111.111,00
8 Grupo Focal com indicador de tempo e mensagem variável – Retangular UNID  4 R$ 36.571,95 R$ 146.287,80
9 Conjunto óptico pedestre- lamp. Incandescente UNID  10 R$ 373,50 R$ 3.735,00
10 Conjunto óptico veicular 200 mm - lamp. Incandescente UNID  10 R$ 344,20 R$ 3.442,00
11 Conjunto óptico vermelho para pedestre - a led´s UNID  10 R$ 1.198,60 R$ 11.986,00
12 Conjunto óptico verde para pedestre - a led´s UNID  10 R$ 2.227,55 R$ 22.275,50
13 Conjunto óptico vermelho 200mm para veículo - led´s UNID  10 R$ 1.492,76 R$ 14.927,60
14 Conjunto óptico amarelo 200mm para veículo - led´s UNID  10 R$ 1.492,76 R$ 14.927,60
15 Conjunto óptico verde 200mm para veículo - led´s UNID  10 R$ 2.374,01 R$ 23.740,10
16 Disp. Eletrônico Indicador de Tempo de verde com 364 Led´s UNID  2 R$ 7.604,15 R$ 15.208,30
17 Disp. Eletrônico Indicador de mensagem variável 110 UNID  2 R$ 11.116,96 R$ 22.233,92
18 Interface de comunicação UNID  2 R$ 6.587,42 R$ 13.174,84
19 Suporte simples para grupo focal retangular UNID  146 R$ 207,50 R$ 30.295,00
20 Suporte simples para grupo focal convencional UNID  120 R$ 120,06 R$ 14.407,20
21 Suporte basculante convencional UNID  56 R$ 165,08 R$ 9.244,48
22 Suporte basculante reforçado UNID  20 R$ 240,11 R$ 4.802,20
23 Coluna 4,00 m x 101 mm UNID  60 R$ 1.550,72 R$ 93.043,20
24 Coluna 6,00m x 101 mm UNID  27 R$ 2.451,15 R$ 66.181,05
25 Coluna 6,00m x 127 mm 1 boca UNID  75 R$ 3.301,54 R$ 247.615,50
26 Braço 4,5m x 101 mm UNID  42 R$ 2.901,36 R$ 121.857,12
27 Braço 6,0m x 101mm UNID  31 R$ 3.501,64 R$ 108.550,84
28 Antena de GPS UNID  30 R$ 2.785,34 R$ 83.560,20
29 Carenagem para antena de GPS UNID  30 R$ 1.420,75 R$ 42.622,50
30 Controlador eletrônico 6/6 fases TRAFIT/ DIGICON/ DATAPRON/ SIMILAR UNID  35 R$ 18.798,78 R$ 657.957,30
31 Controlador eletrônico 8/8 fases TRAFIT/ DIGICON/ DATAPRON/ SIMILAR UNID  2 R$ 27.196,46 R$ 54.392,92
32 Cabo 1 x 6,0 mm2 flexível METRO  3250 R$ 12,21 R$ 39.682,50
33 Cabo 2 x 1,5 mm2 flexível METRO  1000 R$ 8,55 R$ 8.550,00
34 Cabo 3 x 1,5 mm2 flexível METRO  6000 R$ 14,65 R$ 87.900,00
35 Cabo 4 x 1,5 mm2 flexível METRO  7000 R$ 17,09 R$ 119.630,00

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

5



São João de Meriti
Segunda-feira, 27 de agosto de 2012
Ano X N° 3537

36 Cabo 5 x 1,5 mm2 flexível METRO  5000 R$ 23,19 R$ 115.950,00
37 Cabo de comunicação de cobre 0,50 mm2 ccc CCC-APL-50 3 pares METRO  6000 R$ 3,92 R$ 23.520,00
38 Botoeira para pedestre com placa EP 8 ´´Aperte o botão e aguarde´´ UNID  20 R$ 732,34 R$ 14.646,80
39 Módulo de Lógico TRAFIT/ DIGICON/ FCA/ SIMILAR UNID  3 R$ 3.551,66 R$ 10.654,98
40 Módulo de Elétrico TRAFIT/ DIGICON/ FCA/ SIMILAR UNID  3 R$ 6.903,23 R$ 20.709,69
41 Modulo Comunicação TRAFIT/ DIGICON/ FCA/ SIMILAR UNID  3 R$ 1.830,86 R$ 5.492,58
42 Modulo de Potencia TRAFIT/ DIGICON/ FCA/ SIMILAR UNID  3 R$ 2.551,19 R$ 7.653,57
43 Modulo de Lógico TRAFIT/ DIGICON/ CD200/ SIMILAR UNID  3 R$ 5.402,52 R$ 16.207,56
44 Modulo de Elétrico TRAFIT/ DIGICON/ CD200/ SIMILAR UNID  3 R$ 3.901,82 R$ 11.705,46
45 Modulo de Comunicação TRAFIT/ DIGICON/ CD200/ SIMILAR UNID  3 R$ 1.870,87 R$ 5.612,61
46 Modulo de Potencia TRAFIT/ DIGICON/ CD200/ SIMILAR UNID  3 R$ 3.177,48 R$ 9.532,44
47 Instalação e teste de funcionamento de blocos semafóricos UNID  372 R$ 90,49 R$ 33.662,28
48 Instalação e teste de funcionamento de botoeira UNID  20 R$ 28,01 R$ 560,20
49 Retirada de bloco semafórico UNID  50 R$ 49,77 R$ 2.488,50
50 Instalação, programação e teste de funcionamento de controlador de tráfego. UNID  85 R$ 259,08 R$ 22.021,80
51 Retirada de controlador de tráfego UNID  40 R$ 270,13 R$ 10.805,20
52 Instalação de caixa de emenda aérea UNID  500 R$ 41,87 R$ 20.935,00
53 Instalação aérea de cabos de comunicação METRO  6000 R$ 10,79 R$ 64.740,00
54 Poste em aço galvanizado , de 2´´ de diâmetro, altura 3500 mm. Fornecimento UNID  800 R$ 210,40 R$ 168.320,00
55 Poste em aço galvanizado , simples, de 2´´ de diâmetro, altura 4500 mm. Fornecimento UNID  600 R$ 291,28 R$ 174.768,00

56 Coluna de aço, cônica contínua, para instalação de até 4 braços projetados para sinalização, para sustentação 
de semaforo e placa até 3 m2, galvanizada a fogo e pintada. Fornecimento. UNID  30 R$ 2.947,38 R$ 88.421,40

57 Braço projetado de aço para sustentação de semáforo e placa até 3m2, galvanizado a fogo e pintado,para 
fixação em coluna cônico contínua, projeção de 2,80m. Fornecimento. UNID  30 R$ 1.510,71 R$ 45.321,30

58 Braço projetado de aço para sustentação de semáforo e placa até 3m2, galvanizado a fogo e pintado,para 
fixação em coluna cônico contínua, projeção de 3,70m. Fornecimento. UNID  30 R$ 1.802,84 R$ 54.085,20

59 Braço projetado de aço para sustentação de semáforo e placa até 3m2, galvanizado a fogo e pintado,para 
fixação em coluna cônico contínua, projeção de 4,70m. Fornecimento. UNID  30 R$ 2.416,13 R$ 72.483,90

60 Semi pórtico simples, em aço galvanizado a quente, bandeira simples, viga treliçada em balanço e chumba-
dores para fixação, coluna tubuar, vão de 5,10m. Fornecimento e instalação. UNID  2 R$ 22.325,43 R$ 44.650,86

61 Semi pórtico simples, em aço galvanizado a quente, bandeira simples, viga treliçada em balanço e chumba-
dores para fixação, coluna tubular, vão de 8,60m. Fornecimento e instalação. UNID  2 R$ 26.212,25 R$ 52.424,50

62 Pórtico, coluna tubular, em aço galvanizado a quente, treliça para sustentação das placas, chumbadores para 
fixação, vão de 15,20m. Fornecimento UNID  2 R$ 48.022,44 R$ 96.044,88

63 Pórtico, coluna tubular, em aço galvanizado a quente, treliça para sustentação das placas, chumbadores para 
fixação, vão de 17,20m. Fornecimento UNID  2 R$ 52.024,30 R$ 104.048,60

64 Assentamento de poste simples de aço, diâmetro de 2´´, inclusive abertura de furo, fundação e recomposição 
do piso. UNID  1500 R$ 32,15 R$ 48.225,00

65 Assentamento de poste simples de aço, diâmetro maior que 4´´, inclusive abertura de furo, fundação e 
recomposição do piso. UNID  30 R$ 133,02 R$ 3.990,60

66 Assentamento e montagem de poste de aço com braço projetado, inclusive abertura de furo, fundação e 
recomposição do piso. UNID  30 R$ 165,44 R$ 4.963,20

67
Assentamento de coluna de aço, cônica contínua, para instalação de até 4 braços projetados para sinalização, 
fixada por parafusos chumbadores engastados em fundação de concreto, exclusive fundação e fornecimento 
da coluna.

UNID  30
R$ 99,94 R$ 2.998,20

68 Montagem de braço projetado em coluna de aço cônica contínua assentada, exclusive o fornecimento do braço. UNID  30 R$ 142,57 R$ 4.277,10

69 Montagem de treliça de semi pórtico, com fornecimento das ferragens de fixação, exclusive a treliça. Para 
vão entre 5,00 e 10,00, UNID  8 R$ 730,85 R$ 5.846,80

70 Retirada de poste simples de aço, diâmetro de 2´´ UNID  200 R$ 25,01 R$ 5.002,00
71 Retirada de poste simples de aço, diâmetro de 4´´ UNID  50 R$ 110,05 R$ 5.502,50

72 Bloco de concreto armado medindo (0,60 x 0,60 x 1,00)m para uma coluna de aço cônica continua para 
instalação de até 4 braços projetados para sinalização. UNID  30 R$ 450,21 R$ 13.506,30

6



São João de Meriti
  Segunda-feira, 27 de agosto de 2012

Ano X   N° 3537

73 Base de concreto para uma coluna de pórtico. UNID  12 R$ 3.301,54 R$ 39.618,48

74 Cinta simples para fixação do conjunto de sustentação de sinalização vertical (semáforos e placas). Forne-
cimento e instalação. PAR  200 R$ 9,51 R$ 1.902,00

75 Placa de sinalização em chapa de alumínio composto de 1,5mm com fundo tarjas em película refletiva com 
esferas inclusas tipo I-A da NBR14644, inclusive elementos de fixação. Fornecimento. M2  500 R$ 472,22 R$ 236.110,00

76
Placa de sinalização modulada em chapa de alumínio composto de 1,5mm com fundo em película refletiva 
com esferas inclusas tipo I-A da NBR 14644, símbolos e tarjas em película refletiva com esferas encapsuladas 
tipo II-A da NBR14644, inclusive elementos de fixação. Fornecimento.

M2  300
R$ 712,33 R$ 213.699,00

77 Instalação e retirada de placas em postes simples. UNID  1000 R$ 24,61 R$ 24.610,00
78 Instalação e retirada de placas em postes duplos UNID  300 R$ 49,22 R$ 14.766,00
79 Instalação ou retirada de placas em braço projetado. UNID  50 R$ 118,18 R$ 5.909,00
80 Instalação e retirada de painéis modulados em pórticos ou semi pórticos. M2  200 R$ 69,44 R$ 13.888,00

81 Suporte para fixação de placas, em chapa de aço galvanizado de 2 mm de espessura, comprimento de 0,40m. 
Fornecimento UNID  500 R$ 49,71 R$ 24.855,00

82 Suporte para fixação de placas, em chapa de aço galvanizado de 2 mm de espessura, comprimento de 0,70m. 
Fornecimento UNID  500 R$ 84,59 R$ 42.295,00

83 Sinalização horizontal com resina acrílica M2  1500 R$ 39,22 R$ 58.830,00
84 Sinalização horizontal com tinta à base de metilmetacrilato bicomponente M2  2500 R$ 144,07 R$ 360.175,00
85 Sinalização horizontal com massa termoplástica, aplicada por aspersão M2  25000 R$ 43,69 R$ 1.092.250,00
86 Sinalização horizontal com massa termoplástica com aplicação em alto relevo M2  1500 R$ 128,06 R$ 192.090,00
87 Sinalização horizontal com massa termoplástica, aplicada por extrusão M2  1500 R$ 73,85 R$ 110.775,00
88 Retirada de massa termoplástica M2  2000 R$ 32,73 R$ 65.460,00
89 Retirada de pintura a base de resina acrílica M2  1000 R$ 9,57 R$ 9.570,00
90 Tacha, instalação. UNID  20000 R$ 4,10 R$ 82.000,00
91 Tachão e/ou mini-tachão, instalação UNID  1000 R$ 7,68 R$ 7.680,00
92 Instalação de segregador UNID  1000 R$ 13,08 R$ 13.080,00
93 Tacha monodirecional. Fornecimento. UNID  5000 R$ 11,51 R$ 57.550,00
94 Tacha Bidirecional. Fornecimento. UNID  15000 R$ 12,91 R$ 193.650,00
95 Tachão monodirecional. Fornecimento. UNID  500 R$ 40,02 R$ 20.010,00
96 Tachão bidirecional. Fornecimento. UNID  500 R$ 42,02 R$ 21.010,00
97 Segregador. Fornecimento. UNID  1000 R$ 53,80 R$ 53.800,00

98 Símbolos em laminado elastoplástico, com 1,5m de espessura e com medidas diversas, em cores, com micro-
-esferas de vidros. Fornecimento. M2  600 R$ 132,06 R$ 79.236,00

99 Laminado elastoplástico em faixas, com 1,5m de espessura e até 50 cm de largura, diversas cores, com 
micro-esferas de vidros. Fornecimento. M2  600 R$ 112,05 R$ 67.230,00

100 Aplicação de Laminado elastoplastico M2  1200 R$ 35,02 R$ 42.024,00

101
Gradil para canalização e proteção de pedestres com painel de tela, com largura de 1,50m e altura de 1m, 
formado por moldura tubular com diâmetro de 60mm, envolvendo quadro de tela de aço expandido. For-
necimento e assentamento.

UNID  200
R$ 1.116,52 R$ 223.304,00

102
Gradil para canalização e proteção de pedestres com painel de propaganda, com largura de 1,50m e altura 
de 1m, formado por moldura tubular com diâmetro de 60mm, envolvendo quadro de chapa de aço. Forne-
cimento e assentamento.

UNID  200
R$ 960,45 R$ 192.090,00

103 Cone de sinalização, altura de 750mm. Fornecimento. UNID  500 R$ 64,03 R$ 32.015,00
104 Cone de sinalização, refletivo, flexível, altura de 900mm. Fornecimento. UNID  500 R$ 146,07 R$ 73.035,00
105 Locação de Painel de Mensagem Variável fixado em carreta móvel ou em poste cônico existente. MÊS  12 R$ 13.210,36 R$ 158.524,32

Valor parcial R$ 8.288.000,00

BDI (25%) R$ 2.072.000,00

Total R$ 10.360.000,00

VIGÊNCIA DA ATA: 12 meses. SIGNATARIOS: Pela Prefeitura de São João de Meriti, Prefeito Sandro Matos Pereira e pela Empresa ADRIANO TE-
PERINO RAMALHO BAZAR E REPRESENTAÇÕES - ME, Adriano Teperino Ramalho.

7



São João de Meriti
Segunda-feira, 27 de agosto de 2012
Ano X N° 35378


